ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

Số:           /UBND

V/v lập kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2026-2030

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Tơ, ngày         tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

 - Hội Liên hiệp Phụ nữ và Đoàn huyện;

- Trưởng các phòng: Tài chính – Kế hoạch, Kinh tế và

Hạ tầng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài

nguyên và Môi trường, Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa

và Thông tin, Dân tộc, Nội vụ, Y tế, Tư pháp, Lao động

– Thương binh và Xã hội;

- Thủ trưởng cơ quan: Công an và Ban CHQS huyện;

- Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và phát

triển quỹ đất, Trung tâm y tế và Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 4531/UBND-KTTH ngày 22/8/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030; Chủ

tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai lập kế

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030 như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ

CÔNG TRUNG HẠN GIAI ĐOẠN 2021 - 2025

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức đánh giá tình hình thực hiện kế

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 đảm bảo nội dung theo yêu cầu

tại khoản 1 Mục I Công văn số 6555/BKHĐT-TH ngày 16/8/2024 của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư và chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

4531/UBND-KTTH ngày 22/8/2024 (các văn bản được đính kèm theo).

2. Đối với 03 Chương trình mục tiêu quốc gia: Các cơ quan chủ trì quản lý

từng Chương trình; các cơ quan chủ trì Dự án, Tiểu dự án, nội dung thành phần;

các Chủ đầu tư, đầu mối giao kế hoạch vốn đầu tư công thực hiện các Chương

trình báo cáo đầy đủ các nội dung theo yêu cầu tại điểm b khoản 7 Mục I Chỉ thị

số 25/CT-TTg ngày 08/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ và chỉ đạo của Chủ tịch

UBND tỉnh tại Công văn số 4531/UBND-KTTH ngày 22/8/2024 (các văn bản

được đính kèm theo). Làm rõ thuận lợi, khó khăn, vướng mắc phát sinh, nguyên

nhân, bài học kinh nghiệm, kiến nghị (nếu có).

II. TRIỂN KHAI LẬP KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG TRUNG HẠN

GIAI ĐOẠN 2026 - 2030

Căn cứ quy định tại Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước, các văn

bản hướng dẫn Luật hiện hành, Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 08/8/2024 của Thủ

tướng Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số

6555/BKHĐT-TH ngày 16/8/2024, Công văn số 4531/UBND-KTTH ngày

2

22/8/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương

triển khai lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 theo các nội

dung trọng tâm sau:

1. Mục tiêu và định hướng đầu tư công giai đoạn 2026 - 2030

a) Thu hút tối đa và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư phát triển

phục vụ cho việc thực hiện phát triển kinh tế - xã hội.

b) Tập trung bố trí trọng tâm, trọng điểm để triển khai những nhiệm vụ,

công trình, dự án lớn, hoàn thiện cơ sở hạ tầng đồng bộ, hiện đại; không bố trí vốn

dàn trải, manh mún. Số lượng dự án đầu tư vốn ngân sách trung ương thực hiện

trong giai đoạn 2026 - 2030 phải thấp hơn giai đoạn 2021 - 2025 định hướng

khoảng 15 đến 20% tổng số lượng dự án; để tập trung cho các dự án lớn, quan

trọng và không mất nhiều thời gian làm thủ tục.

c) Tiếp tục ưu tiên các nguồn vốn đầu tư công ngân sách nhà nước cho xây

dựng cơ sở hạ tầng các xã có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

d) Chỉ bố trí vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước cho các chương

trình, nhiệm vụ, dự án thuộc đối tượng đầu tư công theo quy định của Luật Đầu tư

công, quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công

nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2026 - 2030 được cấp có thẩm quyền phê

duyệt.

2. Nguyên tắc lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030

a) Bám sát các mục tiêu, định hướng phát triển toàn diện, hài hoà ba yếu tố

kinh tế - xã hội - môi trường trong Quy hoạch tỉnh đã được Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt tại Quyết định số 1456/QĐ-TTg ngày 22/11/2023; Quy hoạch xây dựng

vùng huyện Ba Tơ được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 255/QĐ-UBND

ngày 07/4/2020 và các điều chỉnh, bổ sung (nếu có) đã được Sở Xây dựng thẩm

định đề xuất và trình UBND tỉnh tại Công văn số 1522/SXD-QHKT ngày

13/8/2024; đối với địa phương là cấp xã bám sát các Quy hoạch chung xây dựng

xã; phù hợp khả năng cân đối nguồn vốn đầu tư công.

b) Việc phân bổ vốn đầu tư công phải tuân thủ nguyên tắc, tiêu chí, định

mức phân bổ vốn đầu tư công giai đoạn 2026 - 2030 được được cấp có thẩm

quyền phê duyệt; không bố trí vốn đầu tư công cho chương trình, nhiệm vụ, dự án

không thuộc đối tượng đầu tư công, ngành, lĩnh vực đầu tư công theo quy định.

c) Trên cơ sở đánh giá tình hình thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế -

xã hội, Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025, các cơ quan, đơn

vị, địa phương xác định nhiệm vụ trọng tâm, quan trọng thực hiện trong giai đoạn

2026 - 2030 phù hợp với các mục tiêu, định hướng phân bổ nguồn vốn đầu tư

công giai đoạn 2026 - 2030; chủ động sắp xếp thứ tự ưu tiên các dự án theo mức

độ cấp thiết, quan trọng và khả năng triển khai thực hiện trong giai đoạn 2026 -

2030; tập trung bố trí vốn đầu tư công để hoàn thành, đẩy nhanh tiến độ thực hiện

các Chương trình mục tiêu quốc gia, dự án có ý nghĩa thúc đẩy phát triển kinh tế -

xã hội nhanh, bền vững.

d) Bố trí đủ vốn chuẩn bị đầu tư từ kế hoạch năm 2025 (đối với nhiệm vụ

chuẩn bị đầu tư đã có trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 -

3

2025) và kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026-2030 để tổ chức lập, thẩm định,

quyết định chủ trương đầu tư, lập, thẩm định, quyết định đầu tư dự án đầu tư công

khởi công mới giai đoạn 2026 – 2030; vốn để lập, thẩm định, quyết định hoặc phê

duyệt, công bố và điều chỉnh quy hoạch theo quy định của pháp luật về quy

hoạch.

đ) Bảo đảm công khai, minh bạch, công bằng trong lập kế hoạch đầu tư

công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030.

3. Lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030

Trên cơ sở các quy định tại Luật Đầu tư công, các mục tiêu, định hướng,

nguyên tắc lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030 nêu trên,

các cơ quan, đơn vị, địa phương rà soát, dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2026 - 2030 theo từng nguồn vốn trong từng ngành, lĩnh vực cho nhiệm

vụ, chương trình, dự án theo thứ tự ưu tiên như sau:

a) Phân bổ đủ vốn để thanh toán hết số nợ đọng xây dựng cơ bản (phát sinh

trước ngày 01/01/2015) theo quy định của Luật Đầu tư công (nếu còn);

b) Phân bổ đủ vốn để hoàn trả hết số vốn ứng trước kế hoạch (nếu còn);

c) Phân bổ đủ vốn cho dự án đã hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng

nhưng chưa bố trí đủ vốn; dự án chuyển tiếp dự kiến hoàn thành trong kỳ kế

hoạch; dự án chuyển tiếp thực hiện theo tiến độ được phê duyệt (chưa hoàn thành

trong kỳ kế hoạch);

d) Phân bổ vốn để thực hiện nhiệm vụ quy hoạch, rà soát, điều chỉnh quy

hoạch theo quy định của Luật Quy hoạch.

đ) Phân bổ vốn chuẩn bị đầu tư (làm rõ vốn chuẩn bị đầu tư dự án dự kiến

khởi công mới trong giai đoạn 2026 - 2030, vốn bố trí cho nhiệm vụ chuẩn bị đầu

tư cho dự án dự kiến khởi công mới trong giai đoạn 2031 - 2035);

e) Phân bổ vốn cho dự án khởi công mới đáp ứng yêu cầu quy định của

Luật Đầu tư công.

g) Riêng đối với nội dung lập kế hoạch của các chương trình MTQG giai

đoạn 2026-2030 (gồm: Xây dựng nông thôn mới, Phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi), theo đó, giao Phòng Dân tộc và Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa

phương tổng hợp nhu cầu, lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-

2030 của 02 Chương trình này phù hợp với nhu cầu vốn theo đề xuất của các cơ

quan, đơn vị, địa phương và phù hợp với dự kiến mục tiêu, nhiệm vụ triển khai

thực hiện trên địa bàn huyện trong giai đoạn tới.

IV. PHÂN CÔNG VÀ TIẾN ĐỘ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ

CÔNG TRUNG HẠN GIAI ĐOẠN 2026-2030

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức đánh giá tình hình thực hiện kế

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và đề xuất kế hoạch đầu tư

công giai đoạn 2026-2030 theo ngành, lĩnh vực cấn bám sát mức vốn ngân sách

tỉnh phân cấp và hỗ trợ mục tiêu cho ngân sách huyện theo điểm 2 mục này (bao

gồm dự án chuyển tiếp và khởi công mới) báo cáo UBND huyện (qua Phòng Tài

4

chính – Kế hoạch) chậm nhất ngày 28/8/2024.

2. Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn

vị, địa phương tổ chức đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021-2025 và tổ chức lập, thẩm định kế hoạch đầu tư công giai

đoạn 2026-2030 theo quy định tại khoản 6 Điều 55 Luật Đầu tư công 2019; tham

mưu UBND huyện báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài

chính) chậm nhất ngày 03/9/2024, trong đó cần lưu ý thực hiện một số vấn đề

sau:

- Mức vốn tỉnh phân cấp cho huyện tạm xác định bằng giai đoạn 2021-2025

là 161,653 tỷ đồng.

- Danh mục dự án đề xuất ngân sách tỉnh hỗ trợ mục tiêu giai đoạn 2026-

2030 với tổng mức hỗ trợ khoảng 120 tỷ đồng; danh mục đề nghị tỉnh hỗ trợ vốn

để thực hiện là những dự án lớn, trọng điểm có tính lan tỏa, tác động thúc đẩy

phát triển kinh tế - xã hội của huyện nhà và của vùng, đảm bảo an sinh xã hội (có

biểu mẫu đính kèm).

3. Đối với nguồn vốn thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia:

3.1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo theo nội dung đã nêu tại điểm

2, mục I Công văn này theo từng Chương trình và gửi về các Phòng: Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn, Lao động – Thương binh và Xã hội, Dân tộc chậm nhất

vào lúc 10 giờ ngày 27/8/2024.

3.2. Giao các phòng: Dân tộc, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Lao

động – Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa

phương tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo từng Chương trình về các Sở:

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Lao động – Thương binh và Xã hội, Kế

hoạch và Đầu tư, Ban Dân tộc chậm nhất ngày 28/8/2024.

Yêu cầu các đơn vị có liên quan khẩn trương triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.TCKH (Vinh).

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Phạm Giang Nam

		2024-08-26T11:27:09+0700

		2024-08-26T16:59:23+0700

		2024-08-26T16:59:23+0700

		2024-08-26T16:59:23+0700